
 
  VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
 

   Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou 
 
 

 
 
 
 

2005 



 
SLOVO ÚVODEM 
Vážení přátelé, 
  byla jsem požádána o pár řádků k výroční zprávě za rok 2005. Do OS Svítání jsem přišla před pěti 
lety jako dobrovolník – jezdec a ošetřovatel koní. Předtím jsem se věnovala výcviku koní, jejich 
prezentací na závodech, výcviku jezdců – zkrátka jezdeckým sportem jako takovým. Mým úkolem ve 
Svítání byl výcvik koní pod sedlem a jejich pohybování – výcvik na jízdárně, kvalitní vyjížďky do 
přírody, skoková gymnastika – činnosti, při kterých si mohou odpočinout od své „profese“ terapeuta a 
udržet si psychickou pohodu. 
 Ze začátku jsem opravdu přistupovala ke své práci dobrovolníka vyloženě „zaběhlým jezdeckým 
přístupem“ a o samotnou hipoterapii se příliš nezajímala. Ale i tak jsem časem nemohla „ignorovat“ 
přátelský přístup lidí i koní, radost a pokroky dětí, jakož i ocenění samotné podstaty koní, kteří jsou 
zde vnímáni jako skuteční partneři a ne pouze jako bezduché sportovní náčiní. 
 Začala jsem se o terapie a lidi kolem nich více zajímat. Objevila jsem svět mnohým utajený, kde 
jsou důležitější city a důvěra než honba za úspěchem mezi konkurencí, kde často vládne spíše 
nevraživost a vztek. 
 A proto doufám, že přístup ke koním zde vydrží takový, jaký je a dál bude pomáhat našim malým 
klientům na složité cestě ke zlepšení jejich zdravotního stavu. 
           Mirka Šimonová  
 
 

POSLÁNÍ A CÍLE ORGANIZACE 
Občanské sdružení Svítání je nevládní nezisková organizace s celostátní působností zabývající se 

hiporehabilitací, rehabilitací osob se zdravotním handicapem prováděnou prostřednictvím koní. Pro 
osoby se zdravotními handicapy pracujeme v oboru hiporehabilitace již od roku 1991. 

Cílem naší práce je poskytovat služby hiporehabilitace v co možná nejširším rozsahu širokému 
spektru klientů cestou zkvalitňování a rozšiřování provozu hiporehabilitace. 

 

 
 



 
ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Hlavní náplní činnosti Občanského sdružení Svítání je hiporehabilitace. Hiporehabilitace využívá 
trojrozměrného pohybu koně k nápravě, vytváření či znovuobnovení pohybových vzorců osob se 
zdravotním postižením. Posláním sdružení je vykonávat hiporehabilitaci pro děti i dospělé s různými 
zdravotními problémy a touto rehabilitační metodou pomáhat a přispívat ke zlepšení zdravotního stavu 
a kondice zdravotně postižených. Svojí činností se snažíme také zvyšovat informovanost veřejnosti o 
hiporehabilitaci a zároveň zvyšovat prestiž oboru v komplexu běžných rehabilitačních metod. 

Provoz zajišťuje středisko 5 dní v týdnu, 40 provozních hodin. Týdně poskytujeme 54 jednotek 
terapií. V roce 2005 bylo našimi klienty 80 dětí, v daném roce jsme poskytli 1238 terapií.  

Na podporu informovanosti odborné i laické veřejnosti jsme uspořádali několik víkendových akcí 
v rámci volnočasových aktivit dětí a mládeže (Den dětí, Indiánské řehtání, Maškarní veselice, Dny 
otevřených dveří, aj.), odborné stáže a praxe. 

 V personálním zajištění služeb jsme se v první polovině roku potýkali s problémy fluktuace 
zaměstnanců v našem velmi malém kolektivu, které se ale v kvalitě poskytovaných služeb neodrazily. 
Projevily se pouze v poklesu počtu klientů a realizovaných terapií. Na začátku roku služby zajišťovaly 
pouze 2 stálé zaměstnankyně (fyzioterapeutka a hipolog) spolu s 1 dobrovolnicí. Od září 2005 se 
podařilo vyřešit personální problémy - do naší organizace přibyly dvě pracovnice, fyzioterapeutka a 
asistentka hiporehabilitace.  

V otázce personálního zajištění dále čelíme problémům s odborností, požadovanou pro výkon 
hiporehabilitace jak v oboru fyzioterapie tak v oboru chovatelství koní, přípravy a výcviku koní pro 
hiporehabilitaci. Základní znalosti a jezdecké schopnosti jsou nezbytné i pro práci dobrovolníka. 

Změny proběhly i v koňském týmu. V březnu jsme k valachům Danovi, Chanelovi, Gulliverovi a 
klisně Bonetě získali do pronájmu za symbolickou 1,- Kč ročně dalšího koně – hucula, klisnu Salino. 
Majitelem je dán k dispozici výhradně OS Svítání pro účely hiporehabilitace. 

Klisna Boneta je ustájena ve stájích manželů Bartoňových v Dlouhém Mostě u Liberce. Je březí a 
hříbátko čekáme v březnu 2006. 

 

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2005 
6. 3.  MASOPUSTNÍ MAŠKARNÍ 
VESELICE 

Další, v pořadí již třetí veselé setkání v 
jízdárně v maskách. Jako každý rok byl 
součástí zábavného dopoledne průvod masek 
vedený koňmi, které děti znají jako svoje 
kamarády a pomocníky při terapii, ale tento 
den je mohou vidět v maskách. Masky koním 
připravujeme každý rok nové. Koňský 
maškarní průvod má vždy jen premiéru! 
Tentokrát se koně a lidé přestrojili do pestrých 
barev – představovali kočovníky. Využito bylo 
i nadšení našeho valacha Dana pro zápřah do 
vozu. Uvítali jsme poprvé před publikem 
novou kobylku – huculku Salino. 

Tradičně maškarní veselici spojujeme se 
sbírkou na konto celostátní veřejné sbírky 
Pomoze dětem a letos jsme přispěli částkou 
3.140 Kč. 
 

 

 



 

13. 6.  DEN DĚTÍ 
Dvoudenní akce pro děti a rodiče - klienty a přátele OS Svítání. Putování přírodou na koních, sladká 

odměna, odpolední táborák,  pohádkově strašidelný les, večerní tanec a dobrodružné nocování na 
chatě “U Šámalů”. 

 
1. 10.  INDIÁNSKÉ ŘEHTÁNÍ 

Další setkání s našimi kamarády, co si rádi hrají na Indiány, a s našimi koňskými kamarády 
Chanelem, Danem, Gulliverem a Saly, kteří se také staly pomocníky kmene rudochů a náležitě se této 
roli přizpůsobili. Děti mohli vyzkoušet své dovednosti s lukem a šípy, výrobu jednoduchého těsta a 
opékání nad ohněm v „pravém indiánském tee-pee“ a spoustu dalších her, doprovázených sladkými 
odměnami.  

 
17. 12.  VÁNOČNÍ BESÍDKA 

Předvánoční setkání u stromečku s „našimi“ dětmi, přáteli a rodinami u vánočního stromečku. 
Prodýchali jsme se a zapěli vánoční koledy, vyrobili spoustu krásných svícnů na vánoční stoly. Na 
mlsání přinesly maminky spoustu cukroví, rozdali jsme dárky i pro koně a připravili si tak to pravé 
předvánoční těšení. 

  



 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OS SVÍTÁNÍ 
 
VÝKONNÝ VÝBOR      ZAMĚSTNANCI 
PhDr. Helena Kuličová - předsedkyně sdružení   Radka Hniličková - hlavní hipolog 
Radka Hniličková – jednatelka sdružení   Jana Šimonová – hlavní fyzioterapeutka 
Jana Šimonová – hospodářka sdružení    Radka Fišerová – fyzioterapeutka 

Ing. Dagmar Nováková – asistentka hiporehabilitace 
KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE 
Iva Michalská – členka OS Svítání 
Jana Hlavatá – členka OS Svítání 
 
SPOLUPRACOVNÍCI 
Ing. Alena Fojtíková – účetnictví – externí 
Ing. Věra Vejvarová, DiS. – konzultantka, externí fyzioterapeutka 
Dagmar Fialová – dobrovolník - fyzioterapeutka 
PhDr. Helena Kuličová – dobrovolník – management, administrativa 
Petr Patočka – dobrovolník – webmaster a fotograf dokumentátor 
Mirka Šimonová – dobrovolník hipolog – hiporehabilitace 
Barbora Máslová – dobrovolník – hiporehabilitace 
Ing. Dagmar Nováková – dobrovolník – hiporehabilitace, do 31. 8. 2005 
Klára Havlová - dobrovolník – hiporehabilitace  
Babeta Šemberová - dobrovolník – hiporehabilitace 
Romana Zárubová – dobrovolník – hiporehabilitace 
Jitka Zaschová – dobrovolník – hiporehabilitace 
Bedřich Šimon, Dan Krulich a Radovan Cop – stále příznivě naklonění partneři a kamarádi 
Ivana Vitmajerová a kolegyně, optimistické aktivistky bez kterých se neobejde žádná naše zábava pro 
děti 
JADRO – Jaceňkovi, Drahovzalovi a Rozkovcovi, indiánský kmen na podzimním Indiánském Řehtání 
Milan Koráb, provozovatel jízdárny 
kováři pan Vondrouš a pan Šigut      
 
ČTYŘNOZÍ KAMARÁDI    
Boneta - český chladnokrevník 
Chanel - český teplokrevník 
Dan - slezský norik 
Gulliver - anglický plnokrevník 
Salino – kůň huculský  
 



 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OS SVÍTÁNÍ – do 31.8.2005 
 
 
 
 

ČLENSKÁ 
SCHŮZE 

 

  
VÝKONNÝ 

VÝBOR 
 

  
KONTROLNÍ 

REVIZNÍ 
KOMISE 

 
  

  
PŘEDSEDKYNĚ SDRUŽENÍ 

personální, ekonomický 
management, 

fundraising, PR aktivity 
 

 

  

    

 
VEDOUCÍ 

FYZIOTERAPEUTKA
hipoterapie   

pg.psychologické 
ježdění 

 

  
HLAVNÍ HIPOLOG 

příprava a výcvik koní   
práce s dobrovolníky 

  
 

HLAVNÍ ÚČETNÍ 
 

 

 
 



 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OS SVÍTÁNÍ – od 1.9.2005 
 
 
 

 
 

ČLENSKÁ SCHŮZE 
 

VÝKONNÝ VÝBOR 
 

 
 

KONTROLNÍ 
REVIZNÍ 
KOMISE 

 
PŘEDSEDKYNĚ SDRUŽENÍ 

Zastupování organizace navenek právní 
úkony, personální, ekonomický management, 

fundraising, PR aktivity 

 
VEDOUCÍ 

FYZIOTERAPEUTKA 
hipoterapie   

pg.psychologické ježdění 

 
HLAVNÍ HIPOLOG 
příprava a výcvik koní 
Práce s dobrovolníky 

 

 
ASISTENTKA 

HIPOREHABILITACE 
Statistika služeb, zpracování 
dat, ekonomické ukazatele  

Asistence ve službách 
hiporehabilitace 

 

 
 

HLAVNÍ 
ÚČETNÍ 

 
 

FYZIOTERAPEUTKY 
 

ASISTENTI 
HIPOREHABILITACE 

 
ASISTENTI 

HIPOREHABILITACE
 

VODIČI KONÍ 
 

DOBROVOLNÍCI 

 



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
 
VÝKAZ O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH  
 Období 1. 1. 2005 – 31. 12. 2005 
 
 

 
Na začátku období 

 
Na konci období 

 
Dlouhodobý hmotný majetek 

 
17.499

 
8.749

 
Peníze a ceniny  

 
286

 
17.084

 
Bankovní účty 

 
50.468

 
154.730

 
Pohledávky (bez půjček) 

 
20.000

 
15.000

 
Závazky (bez úvěrů a půjček) 

 
3.821

 
2.906,5

 
Úvěry a půjčky přijaté 

 
0

 
0

 
Úvěry a půjčky poskytnuté 0

 
0

 
 

 
 
 



 
 
VÝKAZ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ   
 
Období 1. 1. 2005 – 31. 12. 2005 
 
 

PŘÍJMY 
 
Dary a dotace 

 
643.556,00

 
Příjmy z prodeje služeb (reklama) 

 
113.500,00

 
Příjmy z vlastní činnosti (služby hiporehabilitace) 

 
107.829,00

 
Příjmy z vlastní činnosti (školící činnost) 

 
1.780,00

 
Pronájem koně 

 
1,00

 
Ostatní příjmy  (bankovní výnosy) 

 
17,86

 
Příjmy celkem 

 
866.683,86

 
 

VÝDAJE 
 
Ustájení koní 

 
263.700,00

 
Pronájem koní 

 
3,00

 
Pronájem nebytových prostor 

 
18.000,00

 
Veterinární péče  

 
6.539,50

 
Kování 

 
19.818,50

 
Materiálové náklady – jezdecké a rehabilitační potřeby 

 
31.010

 
Mzdy  

 
193.705,00

 
Daň ze mzdy  

 
4.814,00

 
Srážková daň  

 
660,00

 
Soc. pojištění  

 
82.580,00

 
Zdrav. pojištění  

 
37.974,00

 
Provozní režie (služby) 

 
48.336,40

 
Telekomunikační služby (poštovné, telefony) 

 
14.031,0

 
Bankovní poplatky 

 
5.038,50

 
Odpisy dlouhodobého majetku 

 
8.750,00

 
Výdaje celkem 

 
769.202,40

 
 



STATISTIKA TERAPIÍ 
 
HT-    hipoterapie (rehabilitace klientů s neurologickým, ortopedickým, popř. jiným zdravotním handicapem)  
LPPJ – léčebně pedagogicko - psychologické ježdění (rehabilitace dětí s  poruchami chování a učení). 

 
 
 
2005  

HT LPPJ celkem 
Leden 83 8 91 
Únor 62 9 71 
Březen 75 15 90 
Duben 128 15 143 
Květen 127 17 144 
Červen 125 12 137 
Červenec - - - 
Srpen - - - 
Září 80 24 104 
Říjen 111 49 160 
Listopad 135 56 191 
Prosinec 76 31 107 
Celkem 1002 236 1238 

 

 
 

 
 



SPONZOŘI A DÁRCI 

Děkuji jménem svým a jménem všech dětí a jejich rodičů, se kterými pracujeme, za finanční i 
morální podporu všem našim sponzorům. Připojuji i své osobní poděkování za příjemná  setkání a 
jednání se zástupci donorů.      Helena Kuličová  
 
Do 120.000,- Kč     Do 5 000,- Kč 
VI. benefiční koncert primátora Města Liberec  C Servis Liberec, s.r.o., Liberec  
       EL-PRO, spol. s r. o., Liberec 
Do 100.000,- Kč     KILLICH Petr spojovací materiály, Liberec 
Ahold Albert      Media Liberec, s.r.o., Liberec 
Liberecký kraj Krajský úřad Libereckého kraje  Severochema, Liberec   
NADACE EURONISA     THERMICA PLUS s.r.o., Liberec 
Statutární město Liberec     TRW Lucas Varity, Jablonec nad Nisou  
         
Do 50 000,- Kč            
JIP Východočeská s.r.o., Pardubice     
   
Do 20 000,- Kč      VEŘEJNÁ SBÍRKA   
A.Raymond, s.r.o., Jablonec nad Nisou    Nadace EURONISA „Pozvedněte slabé!“ 
Česká hiporehabilitační společnost Praha    TESCO STORES,a.s., Pomáhejte s námi 
Martin Dušák – Stylstav, Liberec      
Město Jablonec nad Nisou       
Technology s.r.o., Jablonec nad Nisou     
VIPA CZ s.r.o., Liberec       
        
Do 10 000,- Kč      INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI –fyzické osoby 
APPLIC s.r.o., Liberec      Anonymní dárci 
ARDA, Liberec       Ing. Jiří Kittner, primátor Města Liberec 
BETONSTAV Teplice, a.s     p. Šefraný 
FILINGER a.s., Liberec 
Havax a.s., Liberec 
JABLOTRON s.r.o., Jablonec nad Nisou 
LUDĚK ČERNÝ DŘEVOINTERIÉR, Ústí nad Labem 
MSV LIBEREC, s.r.o., Liberec 
Metafo Fojtka s.r.o., Fojtka 
PRO-AQUA CZ,  s.r.o., Ústí nad Labem 
Petr Peníška – Hygia, Liberec 
Radovan Grabmüller – RELEKT, Liberec  
 
MATERIÁLNÍ POMOC    MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 
ADCO&DIXI spol. s.r.o., Poděbrady - pronájem toaletní  Deník Jablonecka, Liberecký den 
   kabiny Handicap      MFD Regionální pracoviště redakce Liberec 
Cap – net, Liberec - webhosting    TV GENUS, ČT 1  
FeArt Jablonec nad Nisou - návrh a kovářské zpracování  
   PF 2001-2006 

 
 
PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme Vám všem za poskytnutou pomoc, rady, úsměvy, slova chvály i kritiky a zvídavé 
otázky, které nás vždy přesvědčí, že se lidé zajímají o obor hiporehabilitace a často nás 
inspirují k novým nápadům. 
 
Liberec, únor 2006      Dagmar Nováková, asistentka HR 
        Helena Kuličová, předsedkyně 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občanské sdružení Svítání 
Ještědská 35 

466 01 Jablonec nad Nisou 
 

www.os-svitani.cz 
os-svitani@email.cz 

 
IČO 68974990 

Bankovní spojení KB Liberec, č.ú. 19-8962590247/0100 


